

No. of Printed Pages : 6

**MGSE-003**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2020**

**MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. Discuss the transition of welfare approach into gender mainstreaming approach in policy making. Give suitable examples. 20
2. What are the main components of Gender mainstreaming ? Discuss elaborately gender-based policy appraisal. 20
3. Critically analyze the Nairobi Forward Looking Strategies. Explain its strengths and drawbacks. 20

4. Discuss the problems encountered in engendering bureaucracy in India. What initiatives have been taken to sensitize governance ? Give examples. 20
5. How has the gender mainstreaming framework impacted the health sector to improve services in a gender-sensitive manner ? Analyse with respect to indicators such as sex ratio, MMR, IMR. 20
6. Analyse the impact of gender mainstreamed policies on environmental degradation in India. Give suitable examples. 20
7. How has World Bank responded to gender mainstreaming strategies internally ? Discuss the institutional changes with its own organization. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

(a) Gender lens

- (b) ICTs
- (c) Efficiency approach to gender mainstreaming
- (d) Sustainable Development Goals (SDGs)
- (e) Gender-based violence

**MGSE-003**

एम. ए. ( जेण्डर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रीमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

1. नीति निर्माण के तहत् कल्याणकारी दृष्टिकोण के जेंडर मेनस्ट्रीमिंग दृष्टिकोण में परिवर्तन होने की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. जेंडर मेनस्ट्रीमिंग के मुख्य घटक कौन से हैं? जेंडर आधारित नीति मूल्यांकन की सविस्तार चर्चा कीजिए। 20

3. नैरोबी अग्रवर्ती रणनीतियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। इनकी सबलताओं एवं दुर्बलताओं का वर्णन कीजिए। 20
4. भारत में नौकरशाही के तहत् जेंडर मुद्दों को सम्मिलित करते समय, सम्मुख आने वाली समस्याओं की चर्चा कीजिए। जेंडर के प्रति शासन को संवेदनशील बनाने हेतु कौन-से नवीन कदम उठाये गये हैं? उदाहरण दीजिए। 20
5. जेंडर संवेदनशील तरीके से सेवाओं को बेहतर बनाने की दृष्टि से जेंडर मेनस्ट्रीमिंग ढाँचे ने स्वास्थ्य क्षेत्र को कैसे प्रभावित किया है? लिंग अनुपात, एम. एम. आर., आई. एम. आर. जैसे सूचकों को ध्यान में रखते हुए विश्लेषण कीजिए। 20
6. भारत में पर्यावरणीय निम्नीकरण के सम्बन्ध में जेंडर मुद्दों पर पूर्ण रूप से केन्द्रित (gender mainstreamed) नीतियों के प्रभाव का विश्लेषण उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

7. विश्व बैंक ने जेंडर मेनस्ट्रीमिंग रणनीतियों के प्रति आंतरिक तौर पर प्रतिक्रिया कैसे व्यक्त की है? इसके अपने संगठन में होने वाले संस्थागत परिवर्तनों की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
- (क) जेंडर लैस
- (ख) आई. सी. टी.
- (ग) जेंडर मेनस्ट्रीमिंग के प्रति सक्षमता दृष्टिकोण
- (घ) चिरस्थायी विकास लक्ष्य (एस. डी. जी.)
- (ङ) जेंडर आधारित हिंसा